
Consultas Realizadas 

Licitación 416409 - CONTRATACION DIRECTA
N° 15/2022 CON ID N° 416409 - ADQUISICION

DE HERRAMIENTAS MAYORES
Consulta 1 - ID 416409 Presentacion de muestras

Consulta 2 - Solcitud

Consulta 3 - Consulta

Consulta 4 - Muestras

Consulta Fecha de Consulta 15-07-2022

En el PBC en la seccion MUESTRAS, dice que el oferente debera presentar muestras de los items 1, 2, y 3 con su ofertas.
Consultamos si se puede presentar equipos usados con las mismas caracteristicas de los equipos ofertados para que
puedan realizar sus pruebas, porque en caso de no salir adjudicado, por precio o alguna situacion de papeles legales, la
Municipalidad de Aregua estara devolviendo maquinas usadas (sin importar el cuidado que pongan en las pruebas de 1 dia
y horas).
Es un desproposito la presentacion de pruebas ya que la convocante tiene la potestad de rechazar los equipos que no
cumplen las especificaciones tecnicas en el periodo del plan de entrega de los bienes y en el peor de los casos rescision de
contratos.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-07-2022

conforme se verifica la consulta, enunciamos a estar atento a eventuales adendas.-

Consulta Fecha de Consulta 19-07-2022

Podría modificarse el sistema de adjudicación , a fin de fomentar mayor participación. Ya que cualquier ferretería tiene
acceso de herramientas y no así a maquinarias. Este sistema de adjudicación limita participantes .

Respuesta Fecha de Respuesta 25-07-2022

acorde a que el proceso esta confeccionado de la manera mas abierta sugerimos remitirse al pbc

Consulta Fecha de Consulta 19-07-2022

La solicitud de muestras en equipos y maquinarias es un limitante de participación. Por ese motivo exhortamos a la entidad
, rever ese criterio, debido al costo de inversión que conlleva. Cabe destaca que la entidad podría utilizar mecanismos mas
prácticos a la hora de evaluar, como ser autorizaciones , así también folletos y catálogos. Ademas se estaría evitando
riesgos en la manipulación de los productos nuevos en caja y su correcta devolución. Existen antecedentes que las
muestras que son mas costosas tienden a estropearse, imposibilitando las ventas de las mismas.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-07-2022

conforme es verificado la consulta, instamos a estar atentos a futuras adendas en el proceso
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Consulta 4 - Muestras

Consulta 5 - Nota de Consulta - Sistema de Adjudicación

Consulta Fecha de Consulta 21-07-2022

El PBC indica que el oferente debera presentar una muestra de los items 1, 2 y 3. Esto es un total desproposito, por 2
motivos; Primeramente porque las especificaciones tecnicas de cada item fue elaborada y redactada en base a la funcion
que le darian a cada item, y como segundo punto, una vez abiertos los objetos nuevos (muchos de ellos vienen sellados
con bolsas) ya quedarian como articulos de segunda mano, independientemente del buen cuidado o mal cuidado que se les
de durante las pruebas. Solicitamos por favor que la convocante tenga en cuenta ambos puntos menionados y haga un
cambio en esa parte del PBC

Respuesta Fecha de Respuesta 25-07-2022

conforme es verificado la consulta, instamos a estar atentos a futuras adendas en el proceso

Consulta Fecha de Consulta 21-07-2022

Consulto: Donde dice Sistema de Adjudicación: Por el Total, puede Decir: Por Ítem

Atte.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-07-2022

acorde a que el proceso esta confeccionado de la manera mas abierta sugerimos remitirse al pbc
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